Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG
Direção Administrativa – DA

Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi – Telefone: (48) 3664-8254/98843-2405
CEP 88.035-001 Florianópolis/SC – https://udesc.br/esag

OFÍCIO Nº 18/2021/UDESC/ESAG/DAP

Florianópolis, 20 de dezembro de 2021

À senhora
Ana Paula Menezes
Diretora de Ensino de Graduação da ESAG

Assunto: Vagas monitoria

Prezada Diretora,

Cumprimentando-as cordialmente, venho informar que atualmente foi
decidido junto ao colegiado de departamento que as vagas de
monitoria, conforme Resolução 037/2021-CONSUNI, o qual
estabelece em seu art. 4, §3°, aprovação por colegiado de
departamento um rol de disciplinas de caráter permanente e
essenciais que estarão automaticamente contempladas com bolsas
de monitoria, ficam disponíveis para o Departamento de
Administração Pública contemplar:

· 2 para Matemática aplicada à Administração Pública;
· 1 para Métodos Estatísticos;
· 1 para Introdução à Ciência de Dados (EaD);
· 1 para Plataformas Digitais na Administração Pública

(nomenclatura do novo currículo 2020, no currículo de 2007 o
nome da disciplina é aqui é bom mencionar o nome da
disciplina Plataformas de Sistema de Governo: Estado Virtual)

Desde já agradeço a atenção e sigo à disposição para
esclarecimentos.

Respeitosamente,

JANICE MILENI BOGO
Chefe de Departamento de Administração Pública – Udesc/Esag/DAP

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
26

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

R
Z

W
07

36
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: FRZW0736

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANICE MILENI BOGO (CPF: 772.XXX.609-XX) em 21/12/2021 às 19:12:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:19 e válido até 30/03/2118 - 12:48:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIyNjhfNTIzNzlfMjAyMV9GUlpXMDczNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052268/2021 e o código
FRZW0736 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

TRAMITAÇÃO DE PROCESSO

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3321 8220 – www.esag.udesc.br

Departamento de Administração Pública – DAP
Análise: (Avaliar a relevância acadêmica, a viabilidade de realização do projeto, e a clareza das informações.)

Em atendimento a Resolução 037/2021-CONSUNI, o qual estabelece em seu art. 4, §3°,
aprovação por colegiado de departamento um rol de disciplinas de caráter permanente e
essenciais que estarão automaticamente contempladas com bolsas de monitoria, foi realizado
levantamento de bolsas de monitoria junto ao setor de estágio. Dentro das disciplinas mais
recorrentes apresentadas ao núcleo de docentes estruturantes, sugere-se que o Departamento
de Administração Pública deve priorizar:

· 2 vagas para Matemática aplicada à Administração Pública;
· 1 vaga para Métodos Estatísticos;
· 1 vaga para Introdução à Ciência de Dados (EaD);
· 1 vaga para Plataformas Digitais na Administração Pública (nomenclatura do

novo currículo 2020, no currículo de 2007 o nome da disciplina é aqui é bom
mencionar o nome da disciplina Plataformas de Sistema de Governo: Estado
Virtual)

Diante da sugestão dada ao pedido de departamento para essas disciplinas, sou favorável a
solicitação.

X Favorável Não Favorável Diligenciar
Assinatura:    14      /    12      /  2021
Relator(a): Janice Mileni Bogo
Voto do relator aprovado por Ad Referendum

_____________________________________________________________
Janice Mileni Bogo
Chefe do Departamento de Administração Pública – DAP

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
26

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

M
X

47
3I

0.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: VMX473I0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANICE MILENI BOGO (CPF: 772.XXX.609-XX) em 21/12/2021 às 19:12:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:19 e válido até 30/03/2118 - 12:48:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIyNjhfNTIzNzlfMjAyMV9WTVg0NzNJMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052268/2021 e o código
VMX473I0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.